
 diário oficial Nº 34.706  83 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 891/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1014119
 RESOLVE: Autorizar o pagamento de 05 E ½ (CINCO E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Charles Morandini Silveira de Matos, Cola-
borador eventual, CPF: 997.417.762-68, o qual se deslocará ao município de 
São Domingos do Capim/PA no período de 20/09 a 25/09/2021, com objetivo 
de desenvolver atividades do Projeto Hortas Sociais Pedagógicas do Pará, con-
vênio com a Fundação Banco do Brasil – Fase de implantação.
Classificação Orçamentária: 43101- 08.244.1505.8397 0101 247.170 
339036
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 890/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1014192
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 05 E ½ (CINCO E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: servidora/colaboradora eventual (psi-
cóloga): Ana Beatriz de Sousa Silva, Colaboradora eventual (Psicóloga), 
CPF: 026.256.552-83, a qual se deslocará aos municípios São Domingos 
do Capim/PA e Mãe do Rio/PA no período de 20/09 a 25/09/2021, em ane-
xo, com objetivo de implantação e capacitação do Projeto Hortas Sociais 
Pedagógicas no Pará e capacitação de Segurança Alimentar e Nutricional
 Classificação Orçamentária: 43101- 08.244.1505.8397 0101 247.170 339036
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 20 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 896/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1002849
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 03 E ½ (TRES E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: servidoras Clélia Santos da Costa, 
matrícula nº 3225046/1, Risolina Maria Pantoja dos Santos, matrícula nº 
3223876/1, e Vitória Carolina Valente Barros, matrícula nº 5956215/1 para 
o período de 27 a 30.09.2021, para deslocamento de Belém/PA ao muni-
cípio de Capanema/PA, com o objetivo de realizar Cadastro e Renovação 
da Carteira Nacional do Artesão; Cadastro do Empreendedor; Palestras 
sobre a Base Conceitual do Artesanato Brasileiro, Empreendedorismo e 
Gestão de Negócio, CUJO MOTORISTA LANDUALDO COSTA FERREIRA, 
MAT.3096723 REALIZARÁ O DESLOCAMENTO. .
Classificação Orçamentária: 43105- 11.334.1504.8951 0101006357 
266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 899/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1036376
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 2 ½ (DOIS E meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO: INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 
5945555/1, Secretário da SEASTER, Sr. WELLINGTON TADEU RAMOS MELO, 
Colaborador Eventual, CPF nº 264.393.012- 68, Sr. GUILHERME AUGUSTO DE 
ALMEIDA CARPEGGIANI, Assessor Especial I, matrícula nº 5946562/2 e Sr. 
PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, matrícula nº 5946524/3, Assessor 
que se deslocaram aos município de Terra Alta, para Participar de Reunião 
sobre os Programas de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda com a 
Gestão Municipal, no período de 17/09 à 19/09/2021.
Classificação Orçamentária: 43101- 08.244.1505.8863 0101006357 
234.191 339014
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 21 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 898/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1011785
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 5 ½ (CINCO E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: servidores Kleber Neves Trindade - ma-
tricula 57193833-1 e Margareth das Graças Machado de Lima - matricula 
3233766-3, que se deslocarão para os municípios de Jacundá, Goianésia 
e Tailândia no período de 18 a 23/10/2021, COM OBJETIVO DE APOIO AO 
MUNICIPIO NO BUSCA ATIVA, CUJO MOTORISTA WILSON GUERREIRO DE 
HOLANDA , MAT. 3216640 REALIZARA O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.244.1505.8899 0139002241 
233.893 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 707270
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 892/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/866765
 R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO
a PORTARIA nº 754/2021 – SEASTER publicada no DOE 34.681, que excluiu 
01/09/2021 a Gratificação de Tempo Integral - GTI, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento), da servidora, CLARICE NEVES GUIMARAES, matrícula 
nº. 3201643/ 1 e concedeu a contar de 01/09/2021 a Gratificação de Tempo 
Integral - GTI, no percentual de 50% (cinquenta por cento), ao servidor, 
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, matrícula nº 55589512/ 1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
21 de setembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
 Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1
,

Protocolo: 707266
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 137/2018
PARTES: FASEPA E DENILSON OLIVEIRA SERRANO
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CIAM-MARABÁ
ADMISSÃO: 14/05/2018
TERMINO: 15/09/2021
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 706972
..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 693 DE 20 de setembro DE 2021- CONCEDER 90 
(noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde a servidora:Maria Lúcia 
Ferreira de Souza, matrícula nº.3192210/1,cargo:Agente Administrativo, 
período de 14.07.21 a 11.10.21.
PORTARIA nº 694 de 20 de setembro de 2021-Conceder Licença 
Saúde aos servidores abaixo relacionados:

NOME  CARGO MAT LAUDO PERÍODO DIAS
Glauce Wanzeler dos Santos monitor 57188764/1 79695 15.08.21 a 15.08.21   01

Josué Francerry Melo Guedes
 As-

sit. So-
cial

54187946/1 79694 02.08.21 a 16.08.21   15

Dirceu Bibiano Duarte Monitor 54189530/1 79693 27.07.21 a 09.08.21   14


